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ABSTRACT

Quality of life of children and adolescents with type 1 diabetes mellitus

Type 1 diabetes mellitus is a chronic health condition which affects approximately 750

thousand diabetics in the Czech Republic out of whom 3300 are children at the age of 8-18

years. The effects of illness and treatment go beyond medical control therefore evaluation

of quality of life (QOL) is vital for children and adolescents with diabetes in order to

examine how diabetes and its complicated and demanding treatment regimen affects their

various life domains – family relationships, school, social activities, etc. Health related

quality of life has been recognised as an important pediatric outcome measure in the past

years and therefore health related quality of life of these children and adolescents was

evaluated. The Pediatric Quality of Life Inventory 4.0 (PedsQL) and PedsQL 3.0 Module

Diabetes were translated into the Czech language and administered to 79 children with

diabetes and 79 parents. The objective of this study was to examine general and diabetes

related quality of life of children with diabetes at the age of 8-18. Results showed, that

children endorse greater QOL in both general and diabetes related scales compared to their

parents. Also, the concordance in reports of parents and children of QOL in children was

high. With regard to the aim of the thesis to determine whether QOL outcomes are

predicted by duration of diabetes, results show that the duration is a significant predictor of

QOL in children. These results of QOL in children in the Czech Republic are then

compared with the outcomes available from abroad.
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ÚVOD

Podle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky je diabetes

mellitus 1. typu chronické onemocnění, které v České republice do konce roku 2006

postihlo zhruba 750 tisíc obyvatel ČR1. Z toho je v České republice léčeno více než 3300

dětí a dospívajících diabetiků ve věku 8-18 let. Ročně je diagnostikováno přibližně 200

nových pacientů. Výskyt diabetu mellitu 1. typu v prvních letech života člověka je

ojedinělý, ale počet dětí diabetiků s věkem stoupá. Také počet dětí diabetiků ve věku 15 až

18 let se zvýšil oproti údajům za rok 20062. Nejčastěji se diabetes mellitus 1. typu

vyskytuje u dětí v období dospívání3.

Diabetes mellitus 1. typu je chronické onemocnění metabolismu glukózy, jakožto

důležitého zdroje energie, způsobené poruchou tvorby inzulínu ve slinivce břišní. Zároveň

však postihuje i hospodaření s ostatními živinami a ovlivňuje tak celkovou přeměnu látek v

organismu. Management diabetu 1. typu spočívá v předepsaných dávkách rychle, nebo

dlouhodobě působících inzulínů společně s diabetickou dietou a důkladným

selfmonitoringem. Nejdůležitější je udržet glykémie v optimálních hladinách – co nejblíže

normálním hodnotám4.

I přesto, že je diabetes mellitus doposud nevyléčitelné onemocnění, je zvladatelné pomocí

intenzifikovaného režimu. Tento režim obsahuje časté měření glykémie, inzulínové injekce

a také přesný selfmonitoring při stravování a pohybu. Po medicínské stránce, pro děti

s tímto onemocněním a obecně i pro ostatní diabetiky je hlavním cílem normalizovat

1 Zdravotnická ročenka ČR 2006, s.66.
2 ÚZIS. Činnost oboru dětského a dorostového v ambulantní péči v roce 2007.
3 KVAPIL, M. Léčba cukrovky – včera, dnes a zítra.
4 KASALOVÁ-DAŇKOVÁ, Š. Diabetes mellitus a obezita.
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 Úvod

hladiny glykémie a zejména předcházet vzniku pozdních komplikací nebo zpomalit jejich

vývoj5; ;6 7.

V minulosti byl kladen důraz především na zdárnou léčbu diabetu. Nyní se věnuje zvýšená

pozornost kvalitě života podmíněné zdravím (Health related quality of Life – HRQOL),

která je chápána jako důležité měřítko u osob s chronickým onemocněním8. Měření kvality

života u dětí s diabetem mellitem 1. typu je důležité pro zhodnocení toho, do jaké míry

ovlivňuje diabetes mellitus a jeho náročná a komplikovaná léčba různé oblasti v životě

dítěte ve vývoji (rodinné vztahy, školu, sociální aktivity, atd.)9;10. Management diabetu

neobsahuje pouze denní aktivity spojené s aplikací inzulínu, či měřením glykémie, ale také

zasahuje do aktivit denního fungování, jako např.: jídlo, spaní, cvičení a socializace

s kamarády, které mohou ovlivnit kvalitu života jedince. Zasahuje do všech oblastí, které

mohou ovlivnit kvalitu života jedince.

Výzkumy kvality života, které byly České republice realizovány, se zaměřovaly na

dospělou populaci11;12. Údaje o kvalitě života dětí s diabetem mellitem 1. typu nejsou pro

Českou republiku doposud známy. Přestože je diabetes mellitus 1. typu diagnostikován

především v dětství, většina výzkumů kvality života diabetiků byla realizována v zahraničí

s dospívajícími a dospělými, a to jsou jediná dostupná data k porovnání13. Tyto studie

poskytly důležité informace, přesto existují významné vývojové rozdíly mezi těmito dvěma

věkovými skupinami, přičemž otázky kvality života pro mladší věkovou skupinu jsou

velmi rozdílné a ojedinělé.

5 KASALOVÁ-DAŇKOVÁ, Š. Diabetes mellitus a obezita.
6 LEBL, J. Abeceda diabetu.
7 HANAS, R. Type 1 Diabetes.
8 GOLDEN, M.P. Incorporation of quality-of-life considerations into intensive diabetes management

protocols in adolescents.
9 VARNI, J. Pediatric health-related quality of life measurement technology.
10 EISER, C. The measurement of quality of life in children.
11 PETR, P. a kol.: Biologické, psychické a sociální dimenze kvality života u handicapovaných osob,kvality

života u chronických onemocnění.
12 KŘIVOHLAVÝ, J. Kvalita života.
13 LLOYD, C. Physical and psychological well-being in adults with type 1 diabetes.
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Díky současnému vývoji nástrojů k měření kvality života, jsou dnes k dispozici obecná i

přímo na kvalitu života jedince s diabetem zaměřená měřítka pro různé věkové skupiny.

Nabízí se tak možnost zkoumat kvalitu života dětí s diabetem za využití nástroje přímo

určeného pro tuto věkovou kategorii.

Výsledky ze zahraničních studií kvality života s diabetem ukazují, že děti a dospívající

s diabetem mellitem 1. typu vykazují nižší kvalitu života než zdravé děti a dospívající

ze zdravé populace. Tyto výsledky poukazují na možný negativní vliv diabetu a jeho léčby

na tělesnou a psychosociální pohodu dítěte. Z dostupné literatury je možno vyčíst několik

socio-demografických proměnných, které ovlivňují kvalitu života dětí a dospívajících

s diabetem mellitem 1. typu.

Jako další možná proměnná se ukázalo rodičovské vnímání kvality života dítěte jeho rodiči.

Toto tvrzení není však překvapující vzhledem k roli, kterou rodiče v životě dítěte

bezpochyby mají. Zejména zdárný management diabetu potřebuje souhru v přístupu rodiče

a dítěte. Rodiče jsou ve většině případů odpovědni za denní management úkolů léčby,

protože mnohé děti nejsou dostatečně vývojově zralé na to, aby zvládly nároky

komplexního léčebného režimu samy. Důležité výsledky přinesly výzkumy LaGrecy,

Follansbeeho a Skylera v roce 1990, kteří zjistili, že větší zodpovědnost rodičů při

dodržování léčebného režimu diabetu je spojena s lepší kompenzací u dětí ve věkové

skupině 7-11 let14. Jsou to právě rodiče dítěte diabetika, kteří nabízejí jedinečný a

subjektivní pohled na kvalitu života jejich dítěte tím, do jaké míry jsou zapojeni do

zdárného managementu diabetu mellitu 1. typu.

Ke sběru dat o kvalitě života dítěte diabetika od rodičů je rovněž důležité získat data od

dítěte samotného, protože podávají neocenitelné poznatky z jeho života. Také stojí za

zmínku, že studie v zahraničí prokázaly, že děti s chronickým onemocněním a jejich rodiče

14 LA GRECA, A. a kol. Developmental and behavioral aspects of diabetes management in youngsters.
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se často neshodují ve výpovědích o kvalitě života15. Doposud však nejsou známy výsledky

výzkumů, které by se zabývaly mírou shody ve výpovědích dětí s diabetem mellitem 1.

typu a jejich rodičů na otázku kvality života dítěte s tímto onemocněním, a to je zrovna

oblast výzkumu, která by stála za další zkoumání, vzhledem k tomu, jak důležitou roli hrají

rodiče v životě dítěte.

Cílem této disertační práce bylo prozkoumat obecnou kvalitu života a kvalitu života


[…]


děti diabetiky, ale i pro ostatní děti velmi náročné období vzhledem k tělesným změnám a

zvýšeným školním i socializačním nárokům. Pro děti v tomto období roste důležitost

zapadnout do skupiny a mít přátele118. U dětí diabetiků to v tomto období může narušovat

jejich management diabetu a s tím spojené aplikace inzulínu, dodržování diety a pohybu119.

Navíc již kolem 12. roku věku dítěte se rodiče tolik neangažují v managementu diabetu, a

tím nemohou ovlivnit kompenzaci diabetu120.

114 LLOYD, C.E., ORCHAD, T. J. 1999. Physical and psychological well-being in adults with type 1

diabetes.
115 ELBAGIR, M. 1999. Health-related quality of life in insulin-treated diabetic patients in the Sudan.
116 HOEY, H. 2001. Good metabolic control is associated with better quality of life in 2.101 adolescents with

type 1 diabetes.
117 RYEE, M. Health related quality of life of children with type1 diabetes.
118 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie.
119 VÁVROVÁ, H., VÁVRA, J. Poezie dospívání.
120 LA GRECA, A. a kol. 1990. Developmental and behavioral aspects of diabetes management in youngsters.
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6 ZÁVĚR

V předkládané práci jsem se věnovala problematice kvality života dětí a mladistvých

diabetiků ve věku 8-18 let. V teoretické části jsem se věnovala problematice obecné

kvality života a kvality života podmíněné zdravím. Dále jsem popsala chronické

onemocnění diabetes mellitus 1. typu a faktory, které mohou ovlivnit kvalitu života

diabetiků.

Cílem disertační práce bylo zjistit míru obecné kvality života a kvality života podmíněné

zdravím. K tomuto cíli byla stanovena hypotéza, že rodiče v porovnání s dětmi budou

vykazovat nižší kvalitu života na škále obecné kvality života i na škále kvality života

podmíněné diabetem. Tato hypotéza se potvrdila. Vzhledem k tomu, že by tento údaj nebyl

dostatečně vypovídající, tak cíl práce byl rozveden do dvou dílčích cílů. Prvním dílčím

cílem bylo zjistit míru shody ve výpovědích dětí a rodičů v oblasti obecné kvality života a

kvality života podmíněné zdravím. K tomuto dílčímu cíli byla stanovena hypotéza, že míra

shody mezi odpověďmi dětí a rodičů bude nízká. Tato hypotéza se potvrdila. Druhým

dílčím cílem práce bylo zjistit, zda věk, pohlaví, aplikace inzulínu, trvání diabetu a

kompenzace diabetu ovlivňují odpovědi dětí v kvalitě života podmíněné diabetem.

K tomuto druhému dílčímu cíli byla stanovena hypotéza, že délka trvání diabetu ovlivní

hodnoty obecné kvality života a kvality života podmíněné zdravím. I tato hypotéza se

potvrdila.

Data pro výzkum byla sesbírána od dětí ve věku 8-18 let a jejich rodičů pomocí dotazníků

PedsQL 4.0 – obecná kvalita života a PedsQL 3.0 – Modul diabetes.

Ze zpracovaných výstupů disertační práce jsou nyní dostupné údaje o obecné kvalitě života

a kvalitě života podmíněné diabetem ze vzorku dětí a mladistvých ve věku 8-18 let v České

republice. Podobný výzkum u dětí a mladistvých diabetiků se v České republice doposud

neuskutečnil. Proto i porovnání výsledků bylo možné pouze s výsledky zahraničních studií.
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Z výzkumu vyplývá, že odpovědi dětí a rodičů v dotaznících kvality života se liší v mnoha

oblastech, ale také tomu tak bylo tak i výzkumů popsaných v literatuře v zahraničí.

Nejpodstatnějším výsledkem výzkumu disertační práce bylo zjištění, že délka trvání

diabetu statisticky významně ovlivňuje výpovědi dětí v dotaznících zaměřených na

diabetes. Nicméně v porovnání se zahraniční literaturou by bylo přínosné v příštích

výzkumech rozdělit věkovou skupinu respondentů na mladší děti a dospívající, neboť

v kombinovaných vzorcích respondentů se mohou prolínat různé proměnné, které ovlivní

konečné výstupy.

Vzhledem k tomu, jak náročný je management diabetu, je přínosné disponovat údaji o

kvalitě života dětí diabetiků a mít i porovnání se zahraničními výsledky. Přesto pro další

výzkumy a také, aby se mohly výsledky zobecnit, je nutné výzkum provést na větším

vzorku respondentů.

Přínosem této práce je nejen dostupný údaj o kvalitě života dětí a mladistvých diabetiků na

malém vzorku v České republice, ale také nová měřítka kvality života podmíněné zdravím.

V rámci této práce byly přeloženy dotazníky PedsQL 3.0 – Modul diabetes a také dotazník

PedsQL – Vliv chronického onemocnění dítěte na rodinu. Tyto dotazníky poslouží v praxi

jako důležitý a validní nástroj k měření kvality života dětí a mladistvých diabetiků, a to i

z perspektivy jejich rodičů. Druhý přeložený a nově dostupný dotazník v českém jazyce

bude možné využít k výzkumům vlivu chronického onemocnění na rodinu jako celek.
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• PedsQL 4.0 – Pediatric Quality of Life Inventory – Generic Core Scale – dotazník

obecné škály kvality života

• PedsQL 3.0 - Pediatric Quality of Life Inventory – Module Diabetes – dotazník

kvality života podmíněné diabetem

• HRQOL – Health Related Quality of Life – kvalita života podmíněná zdravím

• SEIQL – Self Evaluation Individual Quality of Life – dotazník sebehodnocení

kvality života z vlastního pohledu

• SPSS - Statistical Package for the Social Science – statistický program pro

vyhodnocení výsledků
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