Posudek školitele disertační práce

Student : Mgr. Gabriela Burešová

Název práce: *Kvalita života dětí a mladistvých s diabetem mellitem 1. typu*

Školitel: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Vlastní hodnocení:

Aktuálnost zvolené problematiky

Aktuálnost zvolené problematiky souvisí s rychlým nárůstem počtu dětí v České republice s diabetem mellitem. Jedná se o jedno z nejčastějších chronických onemocnění dětského věku s důsledky do dospělosti i stáří. Proto je téma aktuální.

Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů)

Cíle doktorské disertační práce jsou správně definované a v průběhu práce autorka prokázala, že je splnila. V průběhu zpracování studentka měla celou řadu problémů se získáním dat. Původní zaměření bylo srovnat populaci ČR s DM s kanadskou populací. Toto srovnání bylo původně domluveno, v poslední fázi však kanadská strana odmítla tuto spolupráci vzhledem k problému utajení dat.

Ve 2. fázi výzkumu paní Mgr. získala informaci o možnosti měření obecné kvality života pomocí dotazníku PedsQL 3.0 a PedsQL 4.0, přičemž dotazník PedsQL 4.0 je zaměřený na obecnou kvalitu života a PedsQL 3.0 na kvalitu života s DM.

Autorka získala práva využít tento dotazník od autorů s tím, že ho sama přeložila, samostatně kontaktovala autory a získala toto oprávnění.

V dalším provedla vlastní výzkum, získala dostatečně velký soubor pacientů a celou problematiku velmi přehledně zpracovala s tím, že výsledky byly konzultovány s autory dotazníků.

Celá práce má kromě objektivních výsledků význam v tom, že doktorandka je nositelka DM.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:

Připomínky:

Jedná se o originální práci, u nás nepublikovanou a rovněž kvalita této skupiny dětí nebyla publikována v dostupné naší ani zahraniční literatuře. O významu této práce svědčí skutečnost, že byla přijatá do časopisu s IF 1,4.

ZÁVĚR (doporučení k obhajobě a návrh na udělení Ph. D. ve vědním oboru..., nedoporučení, resp. přepracování):

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Místo vypracování a datum: České Budějovice 26. 8. 2008

Podpis: